
 
 

1 
 

 

Numerazione interna          Decreto n° 15/2019 

 

Numerazione Cogeswin 

             

 

Bilancio previsionale  2019-2021                   

Piano dei conti  Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi 

Finanziario 

Conto    11 003 0270 “Spese di consulenza da professionisti per progetti”  

 

 

 

Oggetto: Attivazione di una procedura mediante R.d.O. del MePA finalizzata all’acquisizione del servizio di 

“Attività di controllo di primo livello per il progetto (166) ADRIPASS approvato a valere sul Programma 

Interreg V B Adrion 2014-2020 finalizzata alla certificazione delle spese sostenute dal GECT Euregio Senza 

Confini per la realizzazione delle attività di progetto (codice CUP progetto C39D19000000007)”. 

La gara verrà svolta con procedura negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art.36, comma 2, lett. b) del 

d.lgs. n.50/2016. 

Il codice smart C.I.G. della presente gara è il seguente:   ZE6276D440 

Il codice C.U.P. della presente gara è il seguente:   C99F19000180007 

Impegno della spesa presunta: euro 2.995,10 (duemilanovecentonovantacinque/dieci)  /oneri 

previdenziali e IVA inclusi 

 

 
 

Il Direttore del GECT Euregio Senza Confini r.l. – EVTZ Euregio Ohne Grenzen m.b.H. 

 

PREMESSO CHE il Regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 
relativo a un Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale (GECT), così come modificato dal Regolamento (UE) 
n. 1302/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, prevede la possibilità di istituire 
gruppi cooperativi dotati di personalità giuridica denominati “Gruppi Europei di Cooperazione Territoriale 
(GECT)”, quali strumenti in grado di contribuire alla cooperazione al di là delle frontiere nazionali, rendendo la 
cooperazione territoriale più strategica, ma anche più semplice e flessibile; 

PREMESSO CHE la Legge 7 luglio 2009, n. 88 (Legge comunitaria 2008), al Capo III, ha recepito il 
Regolamento n.1082/2006 e ha stabilito le procedure per l’ottenimento dell’autorizzazione alla creazione di 
un GECT; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione Governativa alla partecipazione al Gruppo Europeo di Cooperazione 
Territoriale (GECT) “Euregio Senza Confini r.l.” rilasciata con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri il 
13 luglio 2012;  

 

 

Via Genova, 9                              Tel. +39040 3772354 / 3547            infogect@euregio-senzaconfini.eu 
34121 Trieste – Italia                  gecteuregiosenzaconfini@pec.it    www.euregio-senzaconfini.eu 

 

 

mailto:infogect@euregio-senzaconfini.eu
mailto:gecteuregiosenzaconfini@pec.it
http://www.euregio-senzaconfini.eu/


 
 

2 
 

VISTA l’iscrizione, in data 21 dicembre 2012, del GECT “Euregio Senza Confini r.l” al Registro istituito con 
D.P.C.M. del 6 ottobre 2009 e alla sua successiva iscrizione all’Elenco dei GECT istituito presso il Comitato 
delle Regioni dell’Unione Europea; 

NELLE MORE dell’adozione del Decreto interministeriale per l’adozione delle norme per la gestione 
economica, finanziaria e patrimoniale, conformemente a principi contabili internazionali del settore pubblico 
come da Legge 7 luglio 2009, n.88 art.48; 

VISTI l’Atto costitutivo, la Convenzione e lo Statuto del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” firmati dai Presidenti 
delle Regioni del Veneto, Friuli Venezia Giulia e Carinzia a Venezia il 27 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” ed in 
particolare, l’art. 18, comma 1, lett. b) il quale prevede che il Direttore del GECT è il soggetto preposto per le 
competenze inerenti l’attività gestionale del GECT; 

VISTO il Regolamento di contabilità del GECT “Euregio Senza Confini r.l.” e in particolare, l’art. 7 il quale 
dispone che il Direttore del GECT “Euregio Senza Confini r.l.”, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e 
gestione dell’attività finanziaria, svolge anche la gestione corrente dell’attività, riferita sia alla parte entrata 
che alla parte spesa; 

VISTO il regolamento di Organizzazione e di funzionamento del GECT “Euregio Senza Confini ed in 
particolare l’art, 14; 

VISTA l’approvazione del bilancio previsionale annuale e pluriennale 2019-2021, avvenuta il 26.11.2018, 
durante la XIII Assemblea; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’espletamento della procedura di subentro al partner RAM S.p.A.-Società 
in house del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il GECT partecipa in qualità di partner al progetto 
(166) ADRIPASS presentato a valere sul Programma Interreg V B Adriatic Ionian (Adrion) (codice CUP 
progetto C39D19000000007); 

ATTESO che l’esecuzione delle verifiche ex art. 23 del Reg (UE) n. 1299/2013 e art. 125 del Reg. (UE) 
1303/2013 dovrà essere affidata a controllori designati tra soggetti particolarmente qualificati, in possesso 
dei necessari requisiti di professionalità, onorabilità e indipendenza (come specificato nell’Allegato A); 

ATTESO che il controllore incaricato, in particolare, deve essere iscritto, da non meno di tre anni, all’albo dei 
Dottori Commercialisti e degli esperti Contabili – Sezione A, o in alternativa, essere iscritto da non meno di 
tre anni al Registro dei revisori legali di cui al D.lgs. n. 39/2010 e ss.mm.ii.; 

ATTESO che la lingua inglese è la lingua di lavoro del Programma Interreg V B Adrion 2014-2020 e, pertanto, 
il controllore deve garantire la conoscenza della lingua inglese; 

ATTESO che il Manuale del Programma Adrion stabilisce che per contratti inferiori a 2.500€ (IVA esclusa) i 
beneficiari devono eseguire e documentare l’esecuzione di adeguate ricerche di mercato (ad esempio 
attraverso la raccolta di offerte, utilizzando servizi centralizzati di e-procurement, ecc.) coinvolgendo almeno 
tre operatori esterni; 

CONSTATATO che l’amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato all’acquisizione del 
servizio in oggetto; 

VISTO il decreto nr.16/2016, con il quale è stato approvato l’Avvisio per la costituzione di una lista di 
accreditamento in materia comunitaria ed internazionale, e il Decreto nr. 18/2016 del 30/08/2016 che ha 
integrato l’Avviso in parola; 

VISTO il decreto nr.19/2016, con il quale è stata approvata la Lista di accreditamento in materia comunitaria 
e internazionale del GECT Euregio Senza Confini; 

VISTO il decreto nr.21/2016, con il quale è è stata integrata la Lista di accreditamento in materia 
comunitaria e internazionale del GECT Euregio Senza Confini; 

 



 
 

3 
 

CONSTATATO che tra gli iscritti alla Lista di accreditamento in materia comunitaria e internazionale del 
GECT Euregio Senza Confini risultano essere iscritti all’Albo dei Dottori Commercialisti i candidati Boselli 
Isabella, Carneri Manuela, Ingravalle Paolo, Pesce Ilaria, Soranzo Luca, Vicario Calogero, Virgilio Maria essere 
iscritti all’Albo dei Dottori Commercialisti; 

RITENUTO di invitare ad una RDO sul MePA gli iscritti alla Lista di accreditamento in materia comunitaria e 
internazionale del GECT Boselli Isabella, Carneri Manuela, Ingravalle Paolo, Pesce Ilaria, Soranzo Luca, Vicario 
Calogero, Virgilio Maria essere iscritti all’Albo dei Dottori Commercialisti che risultino contestualmente 
iscritti al bando MePA “Servizi, “Servizi professionali fiscali e tributari” CPV 79212100-4 per l’affidamento del 
servizio in oggetto, in conseguenza dell’esiguo valoro economico dell’appalto, per il quale appare 
sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in 
considerazione altresì i costi ed i tempi necessari di espletamento; 

CONSTATATO che al bando MePA “Servizi, “Servizi professionali fiscali e tributari” risultano iscritti: 

- Boselli Isabella; 
- Carneri Manuela; 
- Ingravalle Paolo; 
-  Pesce Ilaria; 
-  Soranzo Luca; 
-  Vicario Calogero; 

che verranno pertanto invitati alla RDO sul MePA per l’affidamento del servizio in parola; 

VISTO l’art.26, comma 3 della legge n.488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi …. La stipulazione di un contratto in 
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato 
nel contratto”. 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura; 

VALUTATO CHE il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 221.000 € (soglia di rilevo 
comunitario); 

RITENUTO, conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia attraverso una RdO in 
MePA, nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, che comporta 
l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici; 

RITENUTO di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 450 della 
legge n.296/2006; 

APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art.26, comma 3 del d.lgs. 
n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico; 

DATO ATTO CHE, in conformità a quanto disposto dall’art. 51, comma 1 del d.lgs. n.50/2016, la stazione 
appaltante non ha potuto effettuare una suddivisione in lotti, al fine di evitare problematiche tecniche nella 
fase di gestione esecutiva dell’appalto qualora la prestazione appaltata venisse erogata da differenti centri 
di imputazione; 

DATO ATTO che il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. 
n. 50/2016, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto 



 
 

4 
 

dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n.50/2016, tramite r.d.o. con 5 operatori economici presenti in MePA, 
poiché trattasi di servizio di importo inferiore a € 40.000; 

DATO ATTO che il servizio prevede lo svolgimento dell’attività di controllo di primo livello per il progetto 
(166) ADRIPASS approvato a valere sul Programma Interreg V B Adrion 2014-2020 finalizzata alla 
certificazione delle spese sostenute dal GECT Euregio Senza Confini per la realizzazione delle attività di 
progetto; 

DATO ATTO che l’individuazione degli operatori economici è avvenuta come da procedimento sopra 
descritto; 

DATO ATTO che la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato 
dal MePA secondo le modalità previste dal MePA stesso; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n.50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n.296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 

VISTO l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina 
del DUVRI e della materia concernete il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale del GECT Euregio Senza Confini r.l. 

VISTO il Regolamento di contabilità del GECT Euregio Senza Confini r.l. 

VISTO l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso 
di procedure svolte autonomamente; 

ATTESO che il budget massimo disposizione del GECT Euregio Senza Confini, come stabilito in Application 
Form, è pari a 3.000,00 € (oneri e IVA inclusi); 

VISTI gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 
trasparente”; 

VISTO il verbale dell’XI Assemblea del GECT con il quale è stato approvato il bilancio annuale e pluriennale 
2018-2020; 

 

DECRETA 

 

1) di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, una 
gara con utilizzo del criterio del minor prezzo di cui all’rt.95 del d.lgs. n.50/2016, previa attivazione di 
una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) 
del d.lgs. n. 50/2016, tramite una r.d.o. a cinque operatori contestualmente iscritti alla Lista di 
accreditamento in materia comunitaria e internazionale del GECT Euregio Senza Confini, all’Albo dei 
Dottori Commercialisti e al MePA – bando “Servizi” - , “Servizi professionali fiscali e tributari” CPV 
79212100-4, finalizzata all’attivazione di un contratto avente ad oggetto la fornitura del servizio di 
“Attività di controllo di primo livello per il progetto (166) ADRIPASS approvato a valere sul 
Programma Interreg V B Adrion 2014-2020 finalizzata alla certificazione delle spese sostenute dal 
GECT Euregio Senza Confini per la realizzazione delle attività di progetto” cui il GECT Euregio Senza 
Confini partecipa in qualità di partner (codice CUP progetto C39d19000000007) 
 

2) di approvare l’allegata r.d.o. da pubblicare in MePA per 15 giorni sul profilo committente; 
 

3) di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere 
all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza; 

 



 
 

5 
 

4) di quantificare la base d’asta in euro 2.455,00 (duemiquattrocentocinquantacinque/00) oneri 
previdenziali ed IVA esclusi; 

 

5) di effettuare l’impegno della spesa presunta, comprensiva di IVA, riguardante il servizio in oggetto, 
per l’importo di euro 2.995,10 (duemilanovecentonovantacinque//dieci), oneri previdenziali ed IVA 
inclusi, al seguente capitolo di bialncio: 11 003 0270 “Spese di consulenza da professionisti per 
progetti”; 

 

6)  di inviare alla specifica r.d.o. allegata al presente Decreto come parte integrante dello stesso 
l’individuazione delle concrete modalità procedurali per effettuare la selezione dell’operatore 
economico attraverso la piattaforma MePA, le quali verranno gestite da appostia commissione 
monocratica formata da un presidente /Direttore del GECT, dott. Carlo Fortuna)) e da due testimoni 
(dott.ssa Francesca Cremasco e dott.ssa Mia Cappellari); 

 

7) di stabilire che, in caso di parità d’offerta, si procederà mediante sorteggio. Tale operazione verrà 
effettuata fuori MePA non disponendo tale sistema una funzionalità per operare il sorteggio; 

 

8)  di riservarsi la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione anche nel caso in cui in gara 
venga presentata un’unica offerta; 

 

9) di stabilire che l’operatore economico non debba provvedere alla costituzione di alcuna garanzia, ai 
sensi dell’art. 103 del d.lgs. n.50/2016, all’atto della stipula del contratto stante il valore esiguo del 
servizio in oggetto; 

 

10) il RUP è il dott. Carlo Fortuna; 

 

11) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del GECT al fine di garantire la 
conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dall’art. 29 del 
d.lgs. n.50/2016; 

 

 

Trieste, 05/03/2019 

 
                      Il Direttore  

dott. Carlo FORTUNA 


